
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FLUSSI INFORMATIVI SANITARI E 
MONITORAGGIO SSR - ARS

##numero_data##

Oggetto: Affidamento, tramite Ordine di Acquisto (OdA) su piattaforma MePA CONSIP, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di giornate di 
manutenzione adeguativa e correttiva per l’applicazione mobile “Salute Marche”. 
Capitolo 2130110991, Annualità 2025, Importo € 21.960,00 – CIG B954F72DC7.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

VISTA la Legge Regionale n°21 del 30/12/2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche” 

VISTA la Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027.

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027

VISTA la nota prot. 0001731|R_MARCHE|ARS del 27/01/2025 di autorizzazione all’utilizzo dei 
capitoli del Dipartimento Salute;

DECRETA

1. di affidare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio ed ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., all’operatore MAPS HEALTHCARE S.p.A. con 
sede legale in Via Giuseppe Piazzi, 2-4, 20159 Milano MI, C.F. e P.IVA 02908570043 la 
fornitura di giornate di manutenzione adeguativa e correttiva per la applicazione mobile 
“Salute Marche”. (Codice CPV: 72267100-0);

2. di approvare i seguenti documenti predisposti dal responsabile del procedimento, che 
vengono allegati al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

a. Allegato 1 – Patto di Integrità;
3. di designare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. dell’art. 

15 del D. Lgs. 36/2023 il Dirigente dei Flussi informativi e Monitoraggio SSR, Dott. Marco 
Pompili;



2

4. di dare atto che, sussistono i presupposti per l’applicazione dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023;

5. di stabilire che la procedura è stata gestita tramite ordine di acquisto (OdA) su piattaforma 
MePA CONSIP procedura n° 1354427;

6. di aver verificato che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, 
comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della 
presente procedura di approvvigionamento e che non sono utilizzabili strumenti di 
acquisto attivabili presso SUAM, istituita con L.R. n. 12/2012 quale centrale di committenza 
regionale di riferimento;

7. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm.ii., 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere il codice CIG che 
è il seguente B954F72DC7;

8. che non è richiesta l'acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP), non trattandosi di 
un nuovo progetto di investimento, bensì di un'attività di adeguamento del patrimonio 
informativo esistente;

9. di dare atto che, per il presente appalto, non si configura l’esistenza di un interesse 
transfrontaliero, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione delle modalità di 
esecuzione e dell’importo dell’affidamento;

10. che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e della determinazione dell’Autorità per la 
vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008, considerata la tipologia di servizi di natura intellettuale, 
non sussistono rischi interferenziali nell’ambito del servizio in oggetto, per cui non è 
necessaria l’acquisizione del Documento Unico di Valutazione dai Rischi di Interferenze 
(DUVRI);

11. di stabilire che il servizio sarà affidato a lotto unico intero non divisibile al fine di affidare 
la responsabilità dell'esecuzione del servizio ad unico referente; 

12. di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs 36/2023, la garanzia definitiva 
in considerazione dell’affidabilità dell’operatore;

13. di prendere atto della Dichiarazione sostitutiva secondo l’art. 52, comma 1 del D. 
Lgs.36/2023, attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e l’inesistenza delle 
cause di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98;

14. di dare atto che trattasi di risorse a carico di capitoli finanziati dal FS indistinto per le quali 
si applica il disposto del titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., coerenti, quanto alla natura 
della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella 
missione e programma di Bilancio, in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti 
Integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed alla codifica SIOPE;

15. di assumere impegno di spesa, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 ed in ragione 
della esigibilità della spesa, per la somma complessiva di € 21.960,00 (€ 18.000,00 
imponibile – € 3.960,00 IVA) a favore dell’operatore MAPS HEALTHCARE S.p.A. come 
identificata al punto 1, a carico del bilancio 2025/2027, annualità 2025, come di seguito 
riportato:



3

Capitolo Annualità Importo 
impegno 

di cui 
imponibile di cui IVA

2130110991 2025 21.960,00 18.000,00 3.960,00
Totale 21.960,00 18.000,00 3.960,00

16. di specificare che la classificazione della transazione elementare è la seguente:
Cap. 2130110991
1301 2120116005 072 8 1030219005 000000000000000 3 4 000

17. la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi 
della L.R. 17/2003, sul sito della Regione Marche, Sezione Amministrazione Trasparente 
e sul sito www.norme.marche.it, in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di 
cui al D. Lgs 36/2023 e D. Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

Il Direttore del settore Flussi informativi e 
Monitoraggio SSR

(Dott. Marco Pompili)
Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DPR 633/72 “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto”;
- D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- D. Lgs n. 209 del 31/12/2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.”

Motivazione
Il progetto CUP - Lotto 2 ha portato allo sviluppo di un portale per i cittadini, che consente di 
prenotare visite ed esami (presentando una ricetta "DEMA"), visualizzare e gestire gli 
appuntamenti, stampare i riscontri e effettuare pagamenti.
A questa prima fase è seguita la realizzazione dell'app mobile "Salute Marche", che ha esteso 
le funzionalità includendo, tra l'altro, servizi aggiuntivi come la consultazione del residuo 
contributo per i cittadini celiaci e la visualizzazione dei referti.
Nel tempo, sono emerse alcune criticità nell'applicazione, tra cui:
- La sezione dedicata alla celiachia non è più operativa a seguito della migrazione del 

sistema SIRTE al Portale Sanitario Nazionale (PSN).
- Il link associato alla voce "Scopri di più" risulta obsoleto e reindirizza erroneamente alla 

sezione "Amministrazione Trasparente" della Regione Marche.
- Gestione errata delle prenotazioni con più prestazioni: l'app ne prenota solo una senza 

informare l'utente, il quale scopre l'incompletezza solo al momento dell'erogazione del 
servizio.

- Il pulsante "PAGA" rimanda a un link non più funzionante del vecchio sito regionale, in 
quanto il sistema di pagamento è stato migrato su PagoPa.

- Scarsa gestione delle comunicazioni verso i cittadini che tentano di prenotare prestazioni 
non prenotabili (es. analisi di laboratorio).

- Inserimento automatico in "presa in carico" delle richieste per cui non viene trovato un 
appuntamento.

Al fine di risolvere queste criticità e implementare nuovi miglioramenti, e considerata 
l'impossibilità di ricorrere a procedure ordinarie per la specificità del servizio, l'analisi condotta 
ha verificato che il quantitativo stimato di 30 giornate di manutenzione correttiva e adeguativa 
è integralmente coperto dall'articolo SER-AR003-30 presente sulla piattaforma MePA-
CONSIP, offerto dall'operatore economico MAPS HEALTHCARE S.p.A. (Via Giuseppe Piazzi, 
2-4, 20159 Milano MI; C.F. e P.IVA 02908570043).
Di seguito è riportato il dettaglio della fornitura e dell’articolo individuato:



5

Descrizione Importo 
totale

di cui 
imponibile di cui IVA

Servizi di manutenzione software - Modalità di 
erogazione: da remoto - CPV: 72267100 21.960,00 18.000,00 3.960,00

21.960,00 18.000,00 3.960,00
Si propone pertanto di affidare all’operatore MAPS HEALTHCARE S.p.A. con sede legale in 
Via Giuseppe Piazzi, 2-4, 20159 Milano MI, C.F. e P.IVA 02908570043 l’adeguamento della 
durata delle licenze software del software Qlik e l’acquisto di giornate di manutenzione 
correttiva ed adeguativa (CIG: B954F72DC7).

L’onere derivante dal presente atto, pari a € 21.960,00 (€ 18.000,00 imponibile – € 3.960,00 
IVA) è a carico del bilancio 2025/2027, annualità 2025, secondo i dettagli riportati di seguito:

Capitolo Annualità Importo 
impegno 

di cui 
imponibile di cui IVA

2130110991 2025 21.960,00 18.000,00 3.960,00
Totale 21.960,00 18.000,00 3.960,00

Mediante autodichiarazione ex art. 52, c. 1, D.Lgs. 36/2023, l’operatore economico ha 
attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e l’assenza delle cause di esclusione 
previste dagli artt. 94, 95, 96 e 98.
Il DURC prot. INPS_47617324 del 29/09/2025 con scadenza 27/01/2026 risulta regolare.
Per il presente intervento non è prevista l'acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP), 
non trattandosi di un nuovo progetto di investimento per la realizzazione di un sistema 
software, bensì di un'attività di adeguamento del sistema di monitoraggio delle prestazioni 
erogate dai laboratori analisi territoriali esistente.
L’operatore MAPS HEALTHCARE S.p.A. provvederà, ai fini della formalizzazione contrattuale, 
a firmare il contratto tramite piattaforma MePA – CONSIP.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Dott. Marco Pompili)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 - Patto di integrità ARS


	NumeroDataRep: n. 33 del 09 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-09T10:48:05+0100
	location.01
	Marco Pompili
	reason.01


		contact.02
	2025-12-09T15:23:21+0100
	location.02
	Marco Pompili
	reason.02




